浙江大学-经济学院-国际贸易学

一、主旨：【专业简介】

020206 国际贸易学专业指南

【研究方向】

无

【院系介绍】

浙江大学经济学院现有经济学系、金融学系（金融学院）、国际经济学系（对外经济贸

易学院）、财政学系等 4个学系；经济研究所、产业经济研究所、金融研究所、证券期货研

究所、国际经济研究所、国际商务研究所、财政研究所、法与经济研究所及教育部人文社科

重点研究基地和国家哲学社会科学创新研究基地（A类）“浙江大学民营经济研究中心” 、

国家哲学社会科学创新研究基地（B类）“浙江大学跨学科研究中心” 、浙江省社会科学重

点研究基地“区域经济开放与发展研究中心”、浙江大学金融研究院、浙江大学江万龄国际经

济与金融投资研究中心、浙江大学儒商与东亚文明研究中心、浙江大学产业与空间研究中心

（筹）等 15个研究机构。

学院现有 1个国家重点（培育）学科——政治经济学，理论经济学和应用经济学两个

博士后流动站、理论经济学一级学科博士学位授予权；政治经济学、西方经济学、世界经济、

劳动经济学、国际贸易、产业经济学、企业管理（共享）等 10个二级学科博士点；自主设

置二级学科“金融经济理论”博士学位授予点；拥有理论经济学和应用经济学两个一级学科

硕士学位授予权，新增金融、国际商务、税务三个专业学位硕士点；经济学、金融学、国际

经济与贸易学、财政学、电子商务（共建）5 个本科专业。

【专业介绍】

国际贸易学专业要求学习和研究马克思主义经济理论和国际贸易的基本理论，涉外部门的

实际业务以及国家在对外贸易方面的方针、政策，熟练地掌握一门外国语。专业课、基础课

有政治经济学、西方经济学、宏观经济学，微观经济学、国际贸易、国际贸易实务、世界市

场行情、国际金融、国际商法、国际市场营销、外贸英文函电及专业外语等。

二、投考简介（院校排名）

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 对外经济贸易大学 11 A 中南财经政法大学

2 A++ 南开大学 12 A 南京大学

3 A++ 浙江大学 13 A 辽宁大学

4 A++ 东北财经 14 A 西安交通大学

5 A+ 湖南大学 15 A 中山大学

6 A+ 中国人民大学 16 A 西南财经大学

7 A+ 中央财经大学 17 B+ 华中科技大学

8 A 上海财经大学 18 B+ 同济大学

9 A 武汉大学 19 B+ 暨南大学

10 A 复旦大学 20 B+ 哈尔滨工业大学

三 、考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二 复试笔试科

目：无

（采取专业

课面试）

经济

学院

010

国际贸易

学 020206

101 思想

政治理

论

201 英

语一

303 数学

三

801 经济学综合

(含西方经济学、

国际经济学)

四、参考书目

西方经济学部分：

1.《经济学原理：微观经济学分册》（第 6 版） (美)曼昆著，梁小民、梁砾译 北京大

学出版社 2012年版；

2.《经济学原理：宏观经济学分册》（第 6 版） (美)曼昆著，梁小民、梁砾译 北京大

学出版社 2012年版。

3.李建琴 史晋川 《微观经济学教程》，浙江大学出版社；叶航 《宏观经济学教程》，浙

江大学出版社

国际经济学部分：

1.《国际贸易：理论、政策与现实问题》（第二版） 赵伟等编 东北

财经大学出版社；

2.《国际经济学：理论与政策》（第八版，上下册） 克鲁格曼、奥伯斯法尔德著 中国人

民大学出版社

五、近四年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2016 60 60 100 100 360

2015 60 60 100 100 360

2014 60 60 85 85 345

六、近五年报录比

020201 国民经济学、020202▲区域经济学、020203▲财政学、020204▲金融学、0202Z1▲

互联网金融学、020205▲产业经济学、020206▲国际贸易学共计招生 28 人（含推免）

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2016 —— —— —— 4 ——

2015 30 —— 4（不含推免） 5 接受

2014 41 —— 3（不含推免） 8 接受

七、准备要领

一切以课本为根本，总体把握课本的脉络，不放过和知识点相关的每句话，特别注意图形

的解读和变换，不轻视小注的内容。 每个概念的整理都有结构性，定义-公式-图形-图线

变换-图形解释-举例等，删除课本重复说明性的语言，小注中的重要内容提到笔记正文中，

笔记的作用关键在于记忆时的便利。 通过真题把握重点章节，每本书的占分比重，每章节

的考试频率，通过真题调整掌握方法，有无客观题，有无计算题，通过真题检测复习漏洞。

答题完整性，能想到的在允许时间下全答上，多答不错答，形式主义的妙处，分条写清序号，

即使内容没有条理，形式也要有条理，答题工整，提高印象分。

八、名师

专业 博导 教授 副教授

国际贸

易学

陈菲琼 顾国达 黄先

海 马述忠

宋华盛 王义中

赵 伟

严建苗 翁

国民

胡培战 金明路

景乃权 金元欢

孔伟杰 牛海霞 余燕春 王 东 王建宇 俞剑

平 郑加成 陆 菁 徐晓红

九、复试详情

(一)、复试的总体要求

复试通知：我院对取得复试资格的考生，将以电话和网上发布通知的形式告知上线考生。

复试对象：凡报考浙江大学经济学院、初试成绩达到我院 2016 年硕士研究生复试分数要求，

且通过研究生院复试资格审核的考生，均可参加复试。

复试原则：公平、公正、公开，为经济学院上线考生营造一个公平竞争的环境。

4.复试内容：英语听力与英语口语、专业面试。

5.复试记分：复试时英语、专业面试独立记分，满分均为 100分。其中：

英语复试成绩＝英语听力成绩（满分为 20 分）

＋英语口语成绩（满分为 80 分）

复试成绩＝英语复试成绩×12.5% + 专业面试成绩×87.5%

6.总成绩：上线考生的总成绩满分为 100 分，其组成为：初试成绩占 60%，复试成绩占 40% ，

即

总成绩＝初试成绩×60%＋复试成绩×40%

＝初试成绩×60%＋英语复试成绩×5%＋专业面试成绩×35%

其中，初试成绩 = 初试总分÷5

7.复试不合格者（复试成绩低于 60 分），将不予录取。

8.所有上复试线的考生均应参加复试，未按规定参加复试的上线考生，视同自动放弃，将取

消录取资格。

(二)、英语听力与口语的测试方法

1、评价标准

（1）听力

考生应能听懂日常生活中一般性讨论，及经济管理领域的广播电视节目、讲座、演讲等。根

据所听材料，考生应能：

1）理解主旨要义；

2）获取事实性具体信息；

3）理解明确或隐含表达的概念性含义；

4）进行有关的判断、推理和引申；

5）理解说话者的意图、观点或态度。

（2）口语

英语口试主要测试考生英语口语交际能力。从发音的正确性，使用语言的准确性、流利程度

以及得体性等几个方面测试考生的口头表达能力。

2、测试参考书

听力与口语测试对教材不作统一规定。

3、考试形式

（1）听力。

听力测试共 20小题，每小题 1 分，满分为 20 分，时间约 30分钟。

（2）口语。

1) 口语满分为 80 分。口语测试分小组进行，每组主考教师 2-3名。内容包括两个部分，第

一部分为考生的自我介绍，时间不超过 1 分钟。第二部分是按考题发言和问答，考题由主考

老师从题库中随机抽取；考生在进行准备之后，就抽取的考题进行发言及回答问题。每位考

生的考试时间不超过 5分钟，口语测试到时应停止问答。

2) 口语测试的评分标准：

A）考生能就指定的题材进行口头交流，基本没有困难。60-80 分

B）考生能就指定的题材进行口头交流，虽有些困难，但不影响交流。40-60 分

C）考生能就指定的题材进行简单的口头交流，但困难较大。20-40 分

D）考生不具有口头表达能力。20分以下

3）记分：考生口语测试分数为第一和第二两部分的总和，第一部分占 20%,第二部分占 80%。

十、学费与学制

学制：

学制为二年

学费：

所有学术学位硕士生均需缴纳学费。学费标准为 8000 元/生·学年

奖学金：

学校设置学业奖学金，硕士生 8000元/学年，奖励对象为全日制非在职研究生，但不包

括以下类型的研究生：金融硕士、国际商务硕士、税务硕士、社会工作、会计硕士、旅游

管理硕士、法律硕士（非法学）、工商管理硕士、公共管理硕士、软件工程硕士。 “强军

计划”、“少民骨干计划”、“对口支援计划” 、“国防生”及国家其它政策扶持的在职研究生，

可向学校申请另设的专项学业奖学金。

学校设置岗位助学金（含国家助学金等），全日制非在职硕士生学校资助部分为 700 元/

月，导师资助部分按照学校及院系制定的标准发放。每学年发放 12 个月。